5
3

ПРОТОКОЛ

заседания Совета по инвестиционной политике

г. Чебоксары

29 марта 2012 г.

                                          № 3
Председательствующий – Табаков А.П.
секретарь – Кузьмина Е.Г.
Присутствовали:  18 человек (список прилагается)
	Члены Совета:

	заместитель министра финансов Чувашской Республики

	Иванов
Павел Валерьевич

	заместитель министра имущественных и земельных отношений Чувашской Республики

	Иванова                       Светлана Анатольевна

	заместитель министра  природных ресурсов и экологии Чувашской Республики

	Краснов

Владимир Иванович

	министр культуры, по делам национальностей, информационной политики и архивного дела Чувашской Республики

	Лизакова

Роза Михайловна

	председатель Комитета Государственного Совета Чувашской Республики по экономической политике, агропромышленному комплексу и экологии

	Мешков

Олег Вадимович

	заместитель руководителя Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике

	Никина Ольга
Михайловна

	заместитель главы администрации г.Чебоксары по экономическому развитию и финансам

	Семенов                               Максим Львович

	заместитель министра экономического развития, промышленности и торговли Чувашской Республики

	Федорова

Людмила Геннадьевна

	Приглашенные:

	начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства Министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Глотов

Сергей Иванович

	заведующий сектора инвестиций и внешнеэкономической деятельности администрации г. Чебоксары

	Краснов                                Алексей Вячеславович

	начальник отдела экономического анализа и прогнозирования министерства сельского хозяйства Чувашской Республики

	Просуков

Павел Владимирович

	директор МУП «Водоканал» г. Шумерли

	Георгиев

Сергей Геннадьевич

	исполнительный  директор  ООО "Детский мир"

	Николаев

Дмитрий Владимирович

	представитель  ООО "Детский мир"

	Варлашкин

Сергей Владимирович

	начальник отдела реализации дорожных программ и развития дорожной инфраструктуры начальник управления автомобильных дорог и транспорта министерства градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики

	Чижов

Станислав Иванович

	главный специалист-эксперт отдела  оздоровительно-организационной работы и туризма министерства по физической культуре, спорту и туризму Чувашской Республики

	Синичкин

Александр Юрьевич

	начальник отдела государственно-частного партнерства министерства экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики

	Ильин

Олег Венальевич

	главный специалист – эксперт отдела государственных инвестиций и региональных программ министерства экономического развития, промышленности и  торговли Чувашской Республики

	Устинова

Людмила Александровна

ПОВЕСТКА ДНЯ:
           1. Рассмотрение и одобрение каталога инвестиционных проектов для представления потенциальным инвесторам.
2. О выделении в 2012 году средств республиканского бюджета Чувашской Республики на:

 реконструкцию канализационной насосной станции на территории бывшего химического завода в г. Шумерля;

реконструкцию физкультурно-оздоровительного центра «Белые камни»;

строительство объездной автомобильной дороги  в обход г. Новочебоксарск к полигону ТБО;

строительство автомобильной дороги  в Северо-Западном микрорайоне г. Козловка Козловского района Чувашской Республики;

строительство распределительной дороги 1-го пускового комплекса 1- ой очереди строительства жилого района «Новый город» г. Чебоксары с выездом на автодорогу «Чебоксары-Новочебоксарск» в районе поста ГИБДД «Восточный».
3. Рассмотрение инвестиционного проекта ООО «Детский мир»  «Создание многофункционального торгового комплекса в помещении универмага «Детский мир» на предмет предоставления предприятию льгот по налогу на прибыль организации.
4. О выполнении пунктов 4.2 и 4.3 Протокола заседания Совета по инвестиционной политике от 26.01.2012 № 1 (о решении вопроса о правомерности предоставления земельных участков под строительство гемодиализных центров).
1. Слушали:

Табакова А.П., Ильина О.В. – Рассмотрение и одобрение каталога инвестиционных проектов для представления потенциальным инвесторам.
Выступили:
(Иванов П.В., Мешков О.В., Никина О.М.)

Решили:
1.1. Дополнить каталог инвестиционных проектов  графами:

готовность инициатора проекта привлечь средства инвестора;

форма оказания государственной поддержки инвесиционного проекта в рамках республиканских целевых программ;

1.2. Одобрить каталог инвестиционных проектов для размещения на официальном сайте  Минэкономразвития Чувашии с учетом высказанных замечаний и предложений.
2. Слушали:

Георгиева С.Г., Глотова С.И., Иванова П.В., Синичкина А.Ю., Чижова С.И., Кузьмину Е.Г. – О выделении в 2012 году средств республиканского бюджета Чувашской Республики на:

 реконструкцию канализационной насосной станции на территории бывшего химического завода в г. Шумерля;

реконструкцию физкультурно-оздоровительного центра «Белые камни»;

строительство объездной автомобильной дороги  в обход г. Новочебоксарск к полигону ТБО;

строительство распределительной дороги 1-го пускового комплекса 1- ой очереди строительства жилого района «Новый город» г. Чебоксары с выездом на автодорогу «Чебоксары-Новочебоксарск» в районе поста ГИБДД «Восточный».
 Выступили:
(Табаков А.П., Федорова Л.Г, Иванов П.В.,  Мешков О.В., Краснов В.И.)
Решили:

2.1. Рекомендовать:

Администрации г. Шумерля усилить контроль за использованием бюджетных средств на реконструкции канализационной насосной станции на территории бывшего химического завода в г. Шумерля;

МУП ШПУ «Водоканал» в срок до 15 апреля т.г. представить в Минфин Чувашии обоснование расходования выделенных из резервного фонда Кабинета Министров Чувашской Республики распоряжением № 317-р от 02.09.2011 г. в размере 3194,5 тыс.рублей;

Минфину Чувашии при очередном уточнении республиканского бюджета Чувашской Республики на 2012 год и плановый период до 2013 и 2014 годов предусмотреть средства республиканского бюджета в размере 5335,0 тыс. рублей на реконструкцию канализационной насосной станции на территории бывшего химического завода в г. Шумерля при условии предоставления вышеуказанного обоснования и софинансирования данного объекта из местного бюджета г.Шумерля;
2.2. Минстрою Чувашии, Минфину Чувашии, Минэкономразвитию Чувашии разработать механизм по усилению контроля за использованием бюджетных инвестиций;
2.3. Минспорту Чувашии представить в Минэкономразвития Чувашии технико-экономическое обоснование необходимости реконструкции физкультурно-оздоровительного центра «Белые камни», после чего повторно рассмотреть данный вопрос на ближайшем заседании Совета по инвестиционной политике;
2.4. Одобрить выделение дополнительных средств при очередном уточнении республиканского бюджета Чувашской Республики на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов на финансирование строительства:

объездной автомобильной дороги в обход г.Новочебоксарска к полигону ТБО в размере 29644,83 тыс.рублей (при условии одобрения проекта «Переработка и захоронение твердых бытовых отходов» к государственной поддержке за счет средств Инвестиционного фонда Российской Федерации);

распределительной дороги 1-го пускового комплекса 1- ой очереди строительства жилого района «Новый город» г. Чебоксары с выездом на автодорогу «Чебоксары-Новочебоксарск» в районе поста ГИБДД «Восточный» в размере 61653,9 тыс.рублей и реконструкции автомобильной дороги по ул. Энгельса г. Чебоксары Чувашской Республики в размере 131939,6 тыс.рублей (при условии одобрения заявки Чувашской Республики по результатам  конкурсного отбора субъектов Российской Федерации для субсидий из федерального бюджета на реализацию мероприятий региональных целевых программ развития жилищного строительства в рамках подпрограммы "Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации" федеральной целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы);
2.5. Рекомендовать Минстрою Чувашии усилить контроль за выполнением государственных контрактов на выполнение работ по объектам дорожного хозяйства и разработать механизм внедрения гарантий качества выполненных работ.
3. Слушали:

Николаева Д.В. - Рассмотрение инвестиционного проекта ООО «Детский мир»  «Создание многофункционального торгового комплекса в помещении универмага «Детский мир» на предмет предоставления предприятию льгот по налогу на прибыль организации.

Выступили:
(Табаков А.П., Кузьмина Е.Г., Иванов П.В., Никина О.М., Мешков О.В.)

Решили:

3.1. Отправить на доработку пакет документов по инвестиционному проекту ООО «Детский мир»  «Создание многофункционального торгового комплекса в помещении универмага «Детский мир», после чего повторно рассмотреть данный вопрос на ближайшем заседании Совета по инвестиционной политике.
4. Слушали:

Иванову С.А. - О выполнении пунктов 4.2 и 4.3 Протокола заседания Совета по инвестиционной политике от 26.01.2012 № 1 (о решении вопроса о правомерности предоставления земельных участков под строительство гемодиализных центров).

Выступили:

(Табаков А.П., Кузьмина Е.Г., Иванов П.В., Никина О.М., Мешков О.В., Лизакова Р.М.)

Решили:

4.1. В срок до 15 апреля т.г. представить в Минэкономразвития Чувашии:

Минздраву Чувашии - информацию по выполнению пункта 4.2 Протокола заседания Совета по инвестиционной политике от 26.01.2012 № 1;
 Администрации г. Чебоксары - обоснование невыполнения пунктов 4.2 Протокола заседания Совета по инвестиционной политике от 26.01.2012 № 1.
Министр экономического

развития, промышленности и торговли

Чувашской Республики
                            А.П.Табаков
Секретарь                                                                                                                  Е.Г.Кузьмина